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گزارش

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

 مالیات بر عایدی سرمایه؛
 ابزار تنظیم گری و حمایت از تولید

آسیب هایی نظیر شکاف طبقاتی و عدم رونق تولید در اقتصاد ایران به دلیل بالا 
رفتن غیرمنطقی حجم نقدینگی در اقتصاد ایران و به وجود آمدن پدیده ای به 

نام سرمایه های سرگردان افزایش یافته است.
به گزارش اقتصادســرآمدازمهر ، حجم بالای نقدینگی و عدم کنترل آن، از 
سوی مسئولان بعنوان علت اصلی نوســانات، جهش های قیمتی و التهابات 
اخیر در بازارهای ارز، سکه، خودرو و مسکن معرفی شده است. از طرفی طی 
گزارش های متعدد مرکز پژوهش های مجلس و اتاق بازرگانی در مورد پایش 
فضای کسب و کار، مهم ترین مشکل واحدهای تولیدی دشواری تأمین مالی 
از بانک ها و کمبود نقدینگی عنوان شده اســت. حال سوال این گونه مطرح 
می شود که چرا این حجم عظیم نقدینگی بالای ۳,۵۰۰ هزار میلیارد تومان در 

خدمت تولید و رشد اقتصاد کشور قرار نگرفته است؟
به عقیده کارشناســان اقتصادی باید هم زمان با اقدام بــرای رفع عواملی که 
موجب رشد بالا و افسار گسیخته نقدینگی شده است، تدابیری اندیشیده شود 
تا نقدینگی در خدمت فعالیت های تولیدی قرار گیرد. بدین وسیله رشد واقعی 
در اقتصاد و به دنبال آن رفاه پدید می آید. البته حجم بالای نقدینگی و تقاضای 
سوداگرانه و غیر مولد در بازارهایی چون مسکن، سکه، ارز و خودرو موجب 
ایجاد خسارت های دیگری نیز شده است. نوسان های ادواری قیمت مسکن 
ناشی از فعالیت های سوداگرانه، زیان های اجتماعی بر خانوارها وارد می سازند 
و موجب کاهش و یا تأخیر در تقاضای مؤثر مسکن شده و هم چنین کاهش 
رشد ارزش افزوده بخش مسکن را به دنبال دارد و با توجه به اهمیت بخش 
مسکن در اقتصاد ملی، می تواند کاهش رشد اقتصادی را به دنبال داشته باشد.

از طرفی دیگر آسیب هایی نظیر شکاف طبقاتی، نوسانات شدید در بازارها، 
رکود اقتصادی و عدم رونق تولید در اقتصاد ایران به دلیل بالا رفتن غیرمنطقی 
حجم نقدینگی در اقتصاد ایران و به وجود آمدن پدیده ای به نام سرمایه های 

سرگردان )علی الخصوص در چند سال اخیر( افزایش یافته است.
به طور مشــخص، عدم کنترل تقاضاهای ســوداگرانه در حوزه مســکن، 
مشکلاتی را طی سال های اخیر برای کشــور ایجاد کرده است که در ادامه به 

بررسی آنها می پردازیم.
اطلاعات مرکز آمار و بانک مرکزی نشــان می دهد طــول دوره انتظار برای 
خرید خانه ۷۵ متری در شهر تهران و با فرض ثبات قیمت، به ۵۶ سال افزایش 

یافته است
طی فاصله زمانی دو سرشماری گذشته در بازه زمانی ۱۳۸۵-۱۳۹۵ نزدیک 
به ۷۷ درصد از تقاضای مسکن موجود به تقاضای سرمایه ای اختصاص یافته 
است. این در حالی است که در بازه دو سرشماری ۱۳۵۵ تا ۱۳۶۵ نزدیک به 
۸۰ درصد از تقاضای بخش مسکن تقاضای مصرفی بوده است. همچنین عدم 
عرضه مسکن باعث شد تا تعداد خانه های خالی از ۱.۶ میلیون در سال ۹۰ به 

۲.۶ میلیون در سال ۹۵ افزایش یابد.
افزایش سهم هزینه ای مسکن در سبد خانوار به بیش از ۴۰ درصد، رشد ۲۸۰ 
درصدی قیمت مسکن از سال ۹۶ تاکنون، کاهش خانوارهای دارای مسکن 
ملکی شهری از حدود ۷۰ درصد به ۵۴ درصد طی ۲۰ سال گذشته، افزایش 
مدت دوره انتظار برای خرید مسکن به بیش از ۴۰ سال در شرایط حال حاضر 
از شــاخص هایی هســتند که وضعیت بحرانی حوزه زمین و ســاختمان را 

به خوبی قابل درک می کنند.
بر اســاس گزارش بانک مرکزی، سهم هزینه ای مســکن در سبد خانوار به 
رقمی حدود ۳۵.۵ درصد رسیده است. همچنین شاخص دسترسی به مسکن 
شهری برای یک واحد با ذخیره تمام حقوق ســالانه خانوار در سال ۱۳۷۱، 
معادل ۶ سال بوده که این شاخص در سال ۱۳۹۴ به ۱۰.۳ رسیده است. دوره 
انتظار تأمین مسکن نیز در سال های اخیر افزایش یافته است؛ به طوری که در 
سال ۹۴ به ۳۱ سال رسیده اســت. اطلاعات مرکز آمار و بانک مرکزی نشان 
می دهد طول دوره انتظار برای خرید خانه ۷۵ متری در شهر تهران و با فرض 
ثبات قیمت در سال های آینده به ۵۶ سال افزایش یافته است؛ در حالی که این 
عدد در سایر کشورها مانند هلند، دانمارک، آفریقای جنوبی و کانادا بین ۹ تا 

۲۰ سال است.
بر اســاس گزارش طرح جامع مسکن وزارت راه و شهرســازی، در چنین 
وضعیتی که رشد قیمت خانه از رشد درآمد خانوار بیشتر است، خانوارهای 
سه دهک اول و بخشــی از خانوارهای دهک چهارم حتی با افزایش وام هم 

نمی توانند نیاز خود را برطرف کنند.
تأمین نقدینگی لازم برای فعالیت های مولد به دلیل جذابیت بیشتر فعالیت های 
غیر مولد از نظر سوددهی بالاتر و ریســک کمتر با مشکل مواجه شده است. 
اتخاذ رفتار سوداگرانه توسط افراد نقش اساسی در افزایش جهشی قیمت اقلام 
در بازه های زمانی مختلف داشته است. سفته بازی در بازارهایی مانند مسکن، 
زمین، خودرو، طلا و ارز، قیمت این اقلام را افزایش داده و تأمین نیاز مصرفی 
مردم را با مشکل مواجه می کند. از سوی دیگر یکی از دلایل عمده رشد بالای 
نقدینگی، حضور و جولان فعالیت های غیــر مولد و بدون ارزش حقیقی در 
اقتصاد کشور است. اگر تنها به وسیله فعالیت های غیر مولد نقدینگی در کشور 
بالا برود، تبعات زیانباری متوجه اقتصاد کشــور و رفاه مردم خواهد شد. در 
واقع اگر فعالیت های غیر مولد به عنوان یک فعالیت پرسود و کم ریسک و به 
شدت جذاب تر نسبت به تولید در اقتصاد آزاد باشد، بانک ها به عنوان موتور 
خلق نقدینگی و پول در اقتصاد به سمت این فعالیت ها نسبت به تولید بیشتر 
رغبت می کنند و تســهیلات و فعالیت های خود را به این دســت فعالیت ها 
اختصاص می دهند. نتیجه چنین رویکردی افزایش نقدینگی بدون افزایش 
ارزش افزوده و کالا و خدمات در اقتصاد است که روی دیگر سکه تورم است.

نقش مالیات بر عایدی سرمایه در این میان بیش از آنکه نقش درآمدی باشد، 
نقش تنظیمی و اصلاحی است

سوددهی بالاتر و ریســک کمتر فعالیت های غیر مولد در مقابل فعالیت های 
مولد، بانک ها را به عنوان بنگاه های اقتصادی برای دستیابی به سود بیشتر به 
سمت سرمایه گذاری و اعطای نقدینگی در فعالیت های غیر مولد سوق داده 
است. به همین دلیل بانک ها تمایل زیادی برای اعطای تسهیلات و تأمین مالی 

فعالیت های مولد ندارند.
سفته بازی در بازارهای طلا، ارز و مسکن از جمله فعالیت های جذاب و غیر 
مولد برای بلعیدن نقدینگی کشور اســت. مطالعه خاص بازار مسکن نشان 
می دهد که جذابیت این بازار به خاطر امکان دســتیابی به سودهای کلان و 
افزایش ثروت بدون ایجاد ارزش افزوده و عدم تحمل ریسک بالا است. بخش 
مسکن به طور معمول بیش از نیمی از ثروت خانوارها را در کشورهای مختلف 
به خود اختصاص می دهد. از این رو اعمال هر نوع سیاســتی در این بخش 

اثرات متعدد و گسترده ای بر کل عملکرد اقتصاد خواهد داشت.
نقدینگی موجود در بازار مســکن به صورت بارز در آمــار خانه های خالی 
نمایان است. رقم بسیار بالای نقدینگی منجمد و بالقوه در این بخش با توجه 
به آمار ۲.۶ میلیونی خانه های خالی و متوسط ۸۰ مترمربعی مساحت هر واحد 
مسکونی، توسط وزیر سابق مســکن بیش از ۲۵۰ میلیارد دلار برآورد شده 
است. از طرفی ریسک کم سرمایه گذاری در این بخش در مقابل تلاطمات و 
رکود و ریسک های اقتصادی تولید، بازار مسکن را برای سوداگران جذاب 
می کند. فعالیت های سوداگرانه مانع از پاســخ گویی به نیاز مصرفی مردم به 
مسکن می شود و با اثر ایجاد تقاضای کاذب، قیمت ها را در این بخش افزایش 
می دهد.یکی از کارکردهای مالیات تنظیم گری در اقتصاد است، اما در ایران 
سیاست های مالیاتی به گونه ای بوده اســت که جنبه درآمدی آن بیشتر مورد 
توجه قرار گرفته است. مالیات به عنوان یکی از ابزارهای هدایت غیرمستقیم 
دولت از طریق تأثیر بر فعالیت های اقتصادی می تواند در سیاستگذاری های 
توســعه ای نقش کلیدی ایفا کند. برای مثال مالیات بر عایدی سرمایه مالیات 
تنظیمی است که با هدف جهت دهی به رفتارهای اقتصادی و کاهش رفتارهای 
سوداگرانه در بازارها و جلوگیری از افزایش کاذب قیمت ها از سال های قبل 
در کشورهای مختلف در حال اجراست. نقش مالیات بر عایدی سرمایه در 
این میان بیش از آنکه نقش درآمدی باشد، نقش تنظیمی و اصلاحی است. این 
مالیات، پایه ای مالیاتی اســت که بر عایدی حاصل از افزایش قیمت سرمایه 
بدون آنکه ارزش افزوده ای ایجاد شده باشد، وضع می شود. منظور از عایدی، 
مابه التفاوت قیمت فروش و خرید دارایی )افزایش قیمت سرمایه( است. این 

مالیات از فروشنده در هنگام فروش دارایی اخذ می شود.

بانک رفاه کارگران موفق به دریافت 
تندیس برنزین زندگی دیجیتال شد

در مراســم اختتامیه پنجمین دوره ارزیابــی ملی تحول 
دیجیتال که در روز سه شنبه ۱۶ شــهریور ماه سال جاری 
در مرکز همایش های دانشــکده مدیریت دانشگاه تهران 
برگزار شــد، تندیس برنزین زبدگی دیجیتال به بانک رفاه 
رسید.به گزارش اقتصادســرآمد، همایش ارزیابی تحول 
دیجیتال سالانه توسط دانشگاه تهران برگزار و سازمان های 
شرکت کننده از منظر پیشرفت در مسیر تحول دیجیتال در 
ده بعد کسب و کار و اکوسیستم، فرهنگ و مهارت، پلتفرم 
و داده، تجربه مشتری، تجربه کارکنان، حکمرانی، نوآوری، 
فرآیند، استراتژی و فناوری که شامل صد شاخص است، 
مــورد ارزیابی قــرار می گیرند. چهار دوره گذشــته این 
همایش، با حضور بیش از ۵۰ سازمان صاحب نام و پیشرو 
در زمینه تحول دیجیتال برگزار و از برگزیدگان آن تقدیر 
شده است. امســال نیز پنجمین دوره ارزیابی ملی تحول 
دیجیتال با حضور ۲۵ سازمان برگزار شد.بر اساس بررسی 
های به عمل آمده از سوی گروه های ممیزی این رویداد، 
بانک رفاه کارگران بر اساس نخستین دور از ارزیابی بلوغ 
دیجیتال خود در سال ۹۹، موفق به دریافت گواهینامه اهتمام 
به زبدگی دیجیتال شد و پس از یک سال تلاش و کوشش در 
زمینه برنامه ریزی استراتژیک و با تمرکز بر تحول دیجیتال 
و توسعه بانکداری جامع، بهره گیری از ابزارهای متنوع در 
نظام ارزیابی عملکرد، ارتقــاء و انتصاب و پاداش، در این 
دوره با سه سطح ارتقاء به مرحله بلوغ سطح یک رهسپار 
دیجیتال دســت یافته و موفق به دریافت تندیس برنزین 

زبدگی دیجیتال شد.

 آمادگی بانک کشاورزی برای  مشارکت
 در آغاز سال زراعی جدید

مدیرعامل بانک کشــاورزی از آمادگی ایــن بانک برای 
همراهی با کشــاورزان در ســال زراعی جدید خبرداد.به 
گزارش اقتصادســرآمد،روح اله خدارحمــی در دیدار با 
نمایندگان وزارت امور اقتصادی و دارایی با اعلام مطلب 
فوق افزود: خوشبختانه این بانک از عهده تکالیف و وظایف 
خود در قبال بخش کشــاورزی به خوبی برآمده اســت.
خدارحمی با اشاره به افزایش هزینه های تولید در بخش 
کشاورزی و ضرورت حمایت از فعالان این بخش، از رشد 
بیش از ۵۰ درصدی اعتبارات پرداختی به بخش کشاورزی 
در ۵ ماهه نخست سال جاری  در مقایسه با مدت مشابه سال 
گذشته  خبرداد و افزود: این میزان تسهیلات با اتکا به منابع 
داخلی بانک کشاورزی در اختیار فعالان بخش کشاورزی 
قرار گرفته است که نشــان دهنده رشدی بی سابقه است.
خدارحمی با اشاره به آغاز ســال زراعی جدید،از آمادگی 
بانک کشــاورزی برای همراهی با کشــاورزان خبرداد و 
خاطرنشان کرد: با هدف تولید بذرگواهی شده مورد نیاز در 
فصل زراعی جدید،تسهیلات پرداختی به این بخش در نیمه 
نخست سال جاری رشد قابل توجهی داشته و در مقایسه 

با مدت مشابه سال گذشته ۴.۵ برابر افزایش یافته است.

 بانک دی ۹ هزار فقره تسهیلات
 به کادر درمان و کسب  و کارهای آسیب  

دیده از کرونا پرداخت کرد
بانک دی با هدف پاسداشت ایثارگری های کادر درمان و 
همچنین حمایت از کسب وکارهای آسیب دیده از کرونا، 
بیش از ۹ هزار فقره تسهیلات به این گروه پرداخت کرده 
است.به گزارش اقتصادســرآمد،برات کریمی، مدیرعامل 
بانک دی با اعلام این خبر افزود: در ادامه مجموعه اقدامات 
بانک دی در زمینه مسئولیت های اجتماعی در دوره کرونا 
که با هدف حمایــت از تلاش هــا و ایثارگری های کادر 
درمانی کشــور و همچنین کاهش آسیب های اقتصادی و 
اجتماعی ناشی از شــیوع ویروس کرونا بر زندگی اقشار 
و کسب وکارهای آســیب دیده انجام شــده است، تعداد 
بیش از ۹ هزار فقره تســهیلات ارزان قیمت به کادر درمان 
و همچنین صاحبان کســب وکارهای آسیب دیده از کرونا 
اعطا شد.مدیرعامل بانک دی ادامه داد: همچنین این بانک 
با رویکرد حمایت از بیماران خاص نیز بیش از ۱۰۰ فقره 
تسهیلات به بیماران خاص و کودکان سرطانی و خیرین این 
حوزه ها اعطا کرده است.کریمی تصریح کرد: همچنین بانک 
دی در راســتای کمک به روند درمان بیماران بستری شده 
کرونا و با هدف انجام مسئولیت های اجتماعی خود، تعداد 
۱۰ دستگاه ونتیلاتور )تهویه مصنوعی( به بیمارستان های 

کشور اهدا کرده است. 

فراخوان همکاری برای اجرای قانون 
پایانه های فروشگاهی

رئیس مرکز تنظیم مقررات ســازمان امور مالیاتی کشور، 
طی فراخوانی از اشــخاص حقوقی و آزمایشــگاه های 
ذیصلاح و توانمند در حوزه آزمون و کنترل شــاخص ها 
و معیارهای تعیین شــده دعــوت به همــکاری کرد.به 
گزارش اقتصادســرآمد، کوروش محمدی بــا بیان اینکه 
یکی از الزامات اساســی در راســتای اجرای قانون پایانه 
های فروشگاهی و ســامانه مودیان به منظور استقرار نظام 
یکپارچه و فراگیر پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان، 
شناسایی اشخاص حقوقی و آزمایشگاه های ذی صلاح و 
توانمند است، عنوان داشت: به همین منظور، طی فراخوانی 
از همه اشخاص حقوقی و آزمایشگاه های ذی صلاح در 
حوزه آزمون و و کنترل شــاخص هــا و معیارهای تعیین 
شده از قبیل استانداردهای ســخت افزاری و نرم افزاری، 
امنیت و حسابداری و همچنین صدور گواهی صلاحیت 
آزمایشگاه ذی صلاح دعوت به همکاری می ماییم.رئیس 
مرکز تنظیم مقررات ســازمان امور مالیاتی کشور افزود: 
در چارچوب جدید زیســت بوم نظام یکپارچه و فراگیر 
پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان، بازیگران متعددی 
ایفای نقش می  کنند و از جمله کلیدی  ترین این بازیگران، 
آزمایشگاه  های ذی صلاح هستند که وظیفه حصول اطمینان 
از تحقق الزامات فنی و کیفی جریان اطلاعات در نظام مزبور 

را بر عهده دارند.

مشتریان سیمان در بورس کالا  احراز هویت می شوند
سازمان بورس و اوراق بهادار در پی الزام فروش تمامی محصولات سیمان در بورس کالا امکان اســتفاده از اطلاعات افرادی که ثبت نام آن ها در سامانه سجام تکمیل شده را به 
بورس کالا و شرکت سپرده گذاری ابلاغ کرد.به گزارش اقتصادسرآمد،سازمان بورس و اوراق بهادار در ابلاغیه ای به حامد سلطانی نژاد مدیرعامل بورس کالای ایران و حسین 
فهیمی مدیرعامل و عضو هیات مدیره شرکت سپرده گذاری مرکزی از موافقت هیات مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار با احراز هویت مشتریان سیمان با استفاده از اطلاعات 
اشخاصی که ثبت نام آنها در سامانه سجام تکمیل و کد معاملاتی دریافت کرده اند، خبر داد.در این زمینه شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه موظف است 
سرویس های لازم از سامانه سجام را برای بورس کالای ایران فراهم کند که موضوع قسمت الف بند ۱ ماده ۴ دستورالعمل ثبت سفارس کالا در بورس کالای ایران بر آن اساس 

صورت خواهد پذیرفت.

گروه بازارسرمایه - رســیدن دلار به 
مقاومــت ۲۷ هــزار و ۸۰۰ تومانــی، 
انتظارات جدیدی را برای معامله گران 
ارزی ایجاد کرده اســت. در آخرین روز هفته دلار 
۱۵۰ تومان رشد کرد و به بهای ۲۷ هزار و ۸۰۰ تومان 
رسید. این اتفاق موجب شــد برخی از تحلیل گران 
فنی احتمال عبور اسکناس آمریکایی از مرز ۲۸ هزار 
تومانی را مطرح کنند. آن ها بــاور دارند حتی دلار 
ممکن است به سوی مقاومت ۲۸ هزار و ۳۰۰ تومان 
برود. اســکناس آمریکایی یک بار در ســال جاری 
تا محدوده ۲۸ هزار و ۳۰۰ تومانی پیشــروی کرد و 
پــس از آن دچار نزول تا محــدوده ۲۶ هزار و ۸۰۰ 
تومانی شد. باید دید این بار توان خریداران بازار به 
اندازه ای خواهد بود که رکورد جدیدی برای دلار به 
ثبت برسد یا بازار با سناریوی قبلی، فشار فروش در 
دامنه ۲۷ هزار و ۸۰۰ تا ۲۸ هزار و ۳۰۰ تومان مواجه 

خواهد شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، یکی از مهم ترین عواملی 
که موجب شد  خریدها در بازار ارز افزایش پیدا کند، 
اظهارات وزیر امور خارجه آمریکا بود. بلینکن عنوان 
کرده بود که به نقطه ای که بازگشت به برجام منافع 
کمتری داشته باشد، نزدیک تر شده  ایم.  هایکو ماس ، 
وزیر امور خارجه آلمان هم در پاســخ به سوال یک 
خبرنگار درباره واکنش برلین به اظهارات اخیر وزیر 
خارجه ایران مبنی بر اینکه بازگشت به مذاکرات وین 
ممکن است دو تا سه ماه به طول بینجامد گفت که این 
زمان، خیلی طولانی است. مجموع این اخبار، ذهنیت 
معامله گران بازار ارز را تحت تاثیر قرار داد و امید آنها 
برای رســیدن به یک توافق هسته ای در کوتاه مدت 
را کاهش داد. مذاکرات هســته ای اهمیت انتظاری 
زیادی در بازار پیدا کرده است. یکی از دلایل توجه 
معامله گران به این مذاکرات، مساله تحریم ها است. 
معامله گران تصور می کنند که با برقراری تحریم ها، 
کار دولت برای جبران کســری بودجه دشوار است 
و به همین دلیل احتمال اســتقراض بیشتر از بانک 
مرکزی در نیمه دوم سال را مطرح می کنند که منجر به 
رشد نقدینگی و افزایش قیمت بیشتر بازارها خواهد 

شد. با این حال، در صورت توافق و لغو تحریم ها، 
چشم انداز افزایش درآمدهای ارزی موجب می شود 

که سمت و سوی انتظارات تغییر کند.
در این میــان، عده ای از فعالان نیــز عنوان می کنند 
راهکار جایگزینی بــرای افزایش درآمدهای دولت 
یا مدیریت انتظارات تورمی در دولت جدید معرفی 
نشده است،  در نتیجه مانند گذشته، عامل مذاکرات 
برای معامله گران نقش اساســی تری را ایفا می کند. 
برای برون رفت از شرایط تورمی کنونی، نیاز است 
که فعالان از برنامه های دولت و دســت اندرکاران 

اقتصادی با جزئیات اطلاع پیدا کنند.
ورود متضرران به بازار دلار

مهدی رســتمی کارشــناس بازار ارزدراین باره به 
خبرنگار روزنامه اقتصادسرآمد، می گوید: قیمت دلار 
دو سیگنال جدید دریافت کرده است. معامله گران 
ارزی اعتقاد دارند در بازار ارز این دو علامت موحب 
برای افزایش قیمت دلار شــده است. اما پیش بینی 
قیمت دلار در بازار ارز تا پایان شهریور در ابهام است.
به باور این تحلیل گر ارز، در آخرین گام در صورتی 
که اسکناس آمریکایی امروز بتواند بالای محدوده 
۲۷ هزار و ۷۰۰ تثبیت شود،  شــانس صعود دلار تا 
محدوده ۲۸ هزار و ۸۰۰ تومان نیز گسترده خواهد 

شد. با این حال، بخش زیادی از معامله گران در انتظار 
اصلاح قیمت دلار هستند.

رســتمی با بیان این مطلب که، می توان گفت بیشتر 
معامله گران ارزی در روزهای اخیر سردرگم هستند 
و سعی می کنند بیشــتر خود را با روندهای قیمتی 
هماهنگ کنند. آن ها هم آمادگی فروش ســریع ارز 
را دارند و هم توان قــرار گرفتن یکباره در موقعیت 
فروش، افزود: این دسته از معامله گران باور دارند در 
انتهای هفته با تایید وزرای پیشنهادی رییسی، قیمت 
دلار در مسیر تعدیل قرار خواهد گرفت. گروهی از 
آن ها باور دارند،  اسکناس آمریکایی تا کانال ۲۶ هزار 
تومانی افَت خواهد کرد و عده دیگری حتی انتظار 

نزول تا کانال ۲۴ هزار تومانی را دارند.
به گفته ایــن فعال بــازار ارز،  معامله گــران انتظار 
دارند پس از نزدیک به ۱۴ درصد رشد طی یک ماه، 
اسکناس آمریکایی حداقل اصلاح کوچکی را انجام 
بدهد. با این حال،  بازار در ابتدای هفته با رشدهای 
آرام به صعــود خود ادامه داده اســت. دلار در هفته 
گذشته توانســت از دو مقاومت عبور کند. در ابتدا 
مقاومت ۲۷ هزار و ۳۰۰ تومانی شکسته شد و پس از 
آن در انتهای هفته، مقاومت ۲۷ هزار و ۸۰۰ تومانی 

از دست رفت.

 پیش بینی روند بازار ارز در روزهای
 پایانی شهریور

رستمی تصریح کرد: شکســت مقاومت های بازار 
دلار در سایه اخبار سیاسی صورت گرفت که احتمال 
بالا رفتن تنش های بین ایــران و غرب را پیش بینی 
می کرد. فضای سیاسی به گونه ای در هفته گذشته 
تغییر کرد که حتی عده ای از رسانه ها از احتمال بیانیه 
دادن کشورهای غربی درباره برنامه هسته ای ایران 
خبر دادند. به گفته فعالان، جوســازی نوسان گیران 
پیرامون اخبار برجامی می تواند موجب ادامه روند 
افزایشی اسکناس آمریکایی شود. تحلیل گران فنی 
نیز باور دارند در صورتی که دلار در روز شنبه بالای 
خط ۲۷ هزار و ۸۰۰ تومان باقی بماند، به ســرعت 
خواهد توانســت تا محدوده ۲۸ هزار و ۳۰۰ تومان 
پیــش روی کند.معامله گران در هفته های گذشــته 
خریدهای سنگینی را در محدوده ۲۷ هزار و ۸۰۰ تا 
۲۸ هزار و ۳۰۰ تومان صورت دادند و افت قیمت دلار 
ضرر سنگینی را به این گروه وارد کرد. از نگاه برخی 
فعالان، معامله گران متضرر با جوسازی پیرامون اخبار 
سیاسی، قیمت دلار را بالا آوردند و به احتمال زیاد با 
فروش در همین محدوده های قیمتی و جبران ضرر 
خود زمینه ساز نزول دلار خواهند شد. دلار شنبه سه 
هفته پیش توانســت تا بالای کانال ۲۸ هزار تومانی 
پیشروی کند ولی به مرور در مسیر نزولی قرار گرفت 

و حتی به زیر مرز ۲۷ هزار تومانی رفت.
بــا افزایش قیمت دلار،  ســکه امامی نیز در مســیر 
صعودی قــرار گرفت و با ۲۰ هزار تومان رشــد به 
محدوده ۱۲ میلیــون و ۲۰۰ هزار تومان رســید. به 
گفته فعالان، افزایش قیمت سکه امامی در شرایطی 
صورت گرفت کــه بهای اونس طــلا در بازارهای 
جهانی در مســیر نزولی قرار داشت. در صورتی که 
اونس طلا به زیر محدوده هــزار و ۷۹۰ دلار برود، 
سکه کار دشــواری برای ادامه روند صعودی دارد. 
با این حــال،  در صورتی که فلــز گران بهای داخلی 
بتواند خود را بالای محدوده ۱۲ میلیون و ۲۰۰ هزار 
 تومان حفظ کند،  خریــداران بیشــتری وارد بازار

 خواهند شد.

پیش بینی» اقتصادسرآمد« از بازار ارز در روزهای پایانی شهریور

ورود متضرران به بازار دلار

برگزیده ها

یک عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: نمایندگان 
مجلس ترجیح می دهند، دولت در زمینه اصلاحات 
پولی و بانکی لایحه ای را به مجلس ارائه کند، زیرا آنان 
از مشکلات در این بخش آگاه تر هستند.به گزارش اقتصادسرآمد، 
غلامرضا مرحبا، عضو کمیســیون اقتصادی در مجلس شورای 
اسلامی درباره نظر رئیس کل بانک مرکزی مبنی بر ارائه لایحه 
قوانین پولی و بانکی از سوی دولت به جای ارائه طرح در مجلس 
بر اســاس تاکیدات مقام معظم رهبری به خبرنگار ایبنِا، گفت: 
نمایندگان مجلس هــم ترجیح می دهند، ارائه لایحه از ســوی 
دولت باشد زیرا آنان از مشکلات در این بخش آگاه تر هستند و 
قاعدتا انجام این کار بدین وسیله بسیار بهتر خواهد بود.وی در 
ادامه اضافه کرد: مشکل موضوع مورد اشاره در این بخش قرار 
دارد که یا دولتی ها این کار را انجام نمی دهند یا به قدری دیر آن 
را عملی می سازند که مجلس از روی اجبار طرح ارائه می دهد، 
وگرنه نمایندگان هم می دانند که حضرت آقــا در جایی تاکید 
داشــتند تا دولت با توجه به وجود بدنه کارشناسی این لایحه را 
آماده سازد.این نماینده مجلس درباره تفاوت بین طرح مجلس 
و لایحه دولت درباره قوانین پولی و بانکی اظهار داشت: لایحه 
را دولت تهیه می کند و به مجلس می فرســتد، از آنجا که مجری 
کار هم محسوب می شود، به شکلی آن را می بیند که اجرا مطابق 
با امکانات و شرایط موجود باشد، ولی زمانی که طرح از سوی 
مجلس تهیه می شود، گرچه به صورت قانون است و دولت وظیفه 
اجرا آن را دارد، اما این احتمال را باید در نظر داشت که به دلایلی 
ممکن است به طور کامل مورد اجرا قرار نگیرد.عضو کمیسیون 
اقتصادی در مجلس تاکید کرد: همانطور که اشاره شد، ترجیح 
خانه ملت این است تا سازمان مجری قانون  به صورت تخصصی 
و با توجه به تجربیات و بدنه کارشناسی موجود لایحه  آماده کند 
و به مجلس بفرستد که در صورت تحقق این مسئله، نمایندگان 
هم با آنان همراهی خواهند کرد، اما وقتی در جایی خلاء وجود 
دارد و فرصت ها در حال از بین رفتن است یا کاری در گوشه ای 
از کشور لنگ مانده، طبیعتا اعضای خانه ملت به آن قضیه ورود 
پیدا می کنند و با توجه به کوتاهی مراحل طرح ســریعتر هم به 
نتیجه می رسد.مرحبا درباره پیشرفت  طرح قوانین پولی و بانکی 
تصریح کرد: طرح پولی و بانکی پیشــرفت خیلی خوبی داشته 
است و به طور نمونه می توان به قسمت بانک مرکزی آن اشاره 
داشت که رو به اتمام است و بر استقلال آن توجه ویژه ای صورت 
گرفته اکنون هم در بخش بانکی آن مشــغول به کار هستیم که 

تقریبا در مراحل نهایی است.

دســتیابی به هدف گذاری پرداخت ۲۵۰ هزار میلیارد 
ریالی تسهیلات نیازمند همکاری همه ارکان بانک است . 
مدیر عامل بانک توسعه تعاون دستیابی به برنامه پرداخت 
۲۵۰ هزار میلیارد ریال تســهیلات را منوط به همکاری 
همه ارکان بانک دانست.به گزارش اقتصادسرآمد،حجت اله مهدیان 
مدیر عامل بانک توسعه تعاون در گفت و گوی تلفنی هفتگی خود با 
همکاران شعب همزمان با هفته تعاون با تشریح اهداف اعتباری بانک 
در سال جاری گفت: طی سال گذشته ۲۱۰ هزار میلیارد ریال تسهیلات 
در سرفصل های مختلف پرداخت شــده است که این میزان در سال 
جاری به ۲۵۰ هزار میلیارد ریال خواهد رسید.مهدیان افزود : دستیابی 
به این هدف راهبردی نیاز به تلاش و اقدام همکاران در سراسر کشور 
در ستاد و شعب بانک دارد و بسیار مهم است که دستیابی به این هدف 
کمی با رعایت کیفیت اعتبارات و تخصیص مناسب به جامعه هدف 
صورت پذیرد.وی در بخش دیگری از گفت و گوی خود بر نقش اثر 
گذار بانک در ارتقای بخش تعاون در اقتصاد ایران تاکید کرد و گفت: 
بر اساس اسناد بالا دستی و تاکید مدیران ارشد نظام سهم بخش تعاون 
در اقتصاد ایران باید به ۲۵ درصد برســد که همین موضوع جایگاه و 
نقش بانک توســعه تعاون را متبلور می کند.مدیر عامل بانک توسعه 
تعاون در تشریح اولویت های سال جاری گفت: پرداخت ۲۵۰ هزار 
میلیارد ریال تســهیلات با اولویت اعطای هفتاد درصد تسهیلات به 
تعاونی ها در سال ۱۴۰۰ هدفگذاری شده است که اجرای برنامه های 
اعتباری بانک مطابق اهداف مشخص شــده در صورتی امکان پذیر 
است که شعب ســهم خود را در پرداخت تسهیلات به نحو مناسبی 
ایفا نمایند.مهدیان تصریح نمود: ۲۰ هزار میلیارد ریال تســهیلات 
ارزان قیمت با شش درصد یارانه سود در راستای توسعه کارآفرینی 
و حمایت از تعاونی های برتر در نظر گرفته شــده است و همچنین 
۲۳۸۰۰ میلیارد ریال برای تسهیلات حمایتی قرض الحسنه به مشاغل 
خانگی، ازدواج جوانان و مددجویان نهادهای حمایتی برنامه ریزی 
شده اســت.وی ادامه داد: با تلاش همکاران شعب در سراسر کشور 
هدفگذاری شده است تا ۲۰ هزار میلیارد ریال تسهیلات بلندمدت در 
راستای حمایت مالی از کسب و کارهای کوچک و متوسط و ۵۰ هزار 
میلیارد ریال تسهیلات خرید کالای ایرانی با هدف تقویت تقاضای 
کالاهای تولید داخل پرداخت گردد.در این گفت و گوی تلفنی محمد 
شعیبی، رئیس شعبه خمین استان مرکزی، ابوالقاسم درویش ملا رئیس 
شعبه نوشــهر مازندران، علی اکبر هدایتی، رئیس شعبه پرند تهران، 
کاووس جهانیان، رئیس شعبه نی ریز استان فارس و مهدی بیرامی، 
رئیس شعبه فردیس استان البرز به بیان اقدامات انجام شده در محل 

فعالیت خود پرداختند.

سومین جلسه ســتاد بودجه ســال ۱۴۰۱ کل کشور با 
حضور رئیس ســازمان برنامه و بودجه، اعضای ستاد و 
نیز رؤسای ســازمان مدیریت و برنامه ریزی استان ها با 
موضوع بررسی و آسیب شناسی طرح ها و پروژه های عمرانی برگزار 
شد.به گزارش اقتصادسرآمد، دکتر میرکاظمی با تأکید بر اینکه هر چه 
سریع تر باید با مشارکت همه استان ها و دستگاه های ذیربط ساختار 
جدید بودجه ترسیم و نهایی شود ادامه داد: باید جایگاه توسعه استان 
در تمامی بخش ها با توجه به نتایج پروژه آمایش سرزمین مشخص 
شود، ســپس با تعیین این نقش و جایگاه شــاخص های اقتصادی، 
هدف گذاری و محقق شود.رئیس ســازمان برنامه و بودجه با اشاره 
به اینکه لازم است راهبردهای توسعه ای را اصلاح کرد اظهار داشت: 
راهبردهای توسعه مبتنی بر توزیع درآمدهای نفتی که میراث بجای 
مانده از آغاز دولت های ســازندگی در کشــور اســت بدون انجام 
مطالعات عمیق رویکردهای توســعه ای وضعیت اقتصادی را روز 
به روز پیچیده تر و ســخت تر نموده اســت که عزم دولت سیزدهم 
در اصلاح این راهبردها خواهــد بود.معاون رئیس جمهور افزود در 
کشور، از نظر زیر ســاخت ها اقدامات ماندگاری شده و یا در حوزه 
علم و فناوری پیشرفت های خوبی در کشور به وجود آمده اما این اثر 
بخشی لازم را در افزایش رشد اقتصادی به ارمغان نیاورده است و برای 
اثربخش نمودن زیرساخت های موجود لازم است در "سیاست های 
کلان راهبردی توسعه" بازنگری شود.دکتر میرکاظمی با بیان اینکه 
هدف ما این است که سطح رفاه تمامی مردم بالا رود، اظهار داشت: 
مردم از جهت اقتصادی در تنگنا قرار گرفته اند، بنابراین همه برنامه ها 
باید برای رفع این تنگناها باشد.رئیس سازمان برنامه و بودجه در ادامه 
گفت: باید الگوی بودجه ریزی اقتصادی مبتنی بر برنامه و با محوریت 
رشد اقتصادی باشــد و از پروژه محوری به سمت اقتصاد محوری 
حرکت کرد تا اثربخشــی لازم را در زندگی مردم و کشور پیداکند. 
اساس کار این اســت که در جهت گیری های توسعه بازنگری شود 
و بتوان با روش های علمی، رشــد اقتصادی را در هر استان محاسبه 
و سپس روی سهم هر بخش تولید و خدمات به تفکیک حوزه های 
مختلف تا سطح شهرستان با تعیین وظایف هر بخش تمرکز نمود.دکتر 
میرکاظمی با تأکید بر اینکه در بودجه سال ۱۴۰۱ باید شاخص های 
کلان اقتصادی هدف گیری شود، تصریح کرد: در بخش صنعت، خیلی 
از استان ها ظرفیت بالایی دارند که با استفاده از این ظرفیت ها و تبدیل 
بسیاری از دارایی های غیر مولد برای پشتیبانی این برنامه ها استفاده 
کرد به نحوی که با کنترل ماهانه مولفه های جزیی، نحوه شکل گیری 
شاخص های کلان تحت نظارت و کنترل درآید تا اطمینان حاصل شود 

که به تحقق شاخص های کلان نزدیک شویم.
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و بانکی توسط دولت است

مدیر عامل بانک توسعه تعاون 

شرط دستیابی به هدفگذاری پرداخت 
۲۵۰ هزار میلیارد ریالی تسهیلات

رئیس سازمان برنامه و بودجه 

در تدوین بودجه سال ۱۴۰۱ شاخص های 
کلان اقتصادی هدف قرار می گیرند


